
J

;1

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хасавюртовский район, Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
с. Эндирей, М ахачкалинское шоссе 25 «а»____________Email: sobraniehasray@mail.ru

«26» декабря 2023 года № 29/2 -  VII СД

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО «Хасавюртовский район» 
от 23 декабря 2022г. № 21/2 -V II СД «О бюджете муниципального района 

муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Собрание депутатов муниципального района

Решило:
1. Внести изменения:

а) статья 1: Утвердить уточненный бюджет муниципального района
МО «Хасавюртовский район» на 2023 год по доходам в сумме 3 574 099,64063 тыс.рублей 
и расходам -  3 656 098,39311 тыс.рублей, источник финансирования дефицита 
бюджета муниципального района -  81 998,75248 тыс.рублей, в т.ч. восстановленные 
остатки средств на счетах по учету средств бюджета 59 098,15785 тыс.рублей, на 
погашение кредита -  3 272,0 тыс.рублей, привлечение кредита -  26 172,59463 тыс.руб.;

б) соответственно внести изменения в приложения: 1, 2, 3, 7, 14, 18, 23 к Решению 
Собрания депутатов МО «Хасавюртовский район» от 23 декабря 2022 г. № 21/2 -  VII СД 
«О бюджете муниципального района муниципального образования «Хасавюртовский 
район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

mailto:sobraniehasray@mail.ru


«О внесении изменений

Утверждено 
южение 1 
\депутатов 
)го района 
'депутатов 

гкий район»
от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД « ^ ^ ^ е ^ ^ р Г и ц и п а л ь н о г о  

района муниципального образования «Хасавюртовский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 26 декабря 2023 года 
№ 29/2 -  VII СД

Объем поступлений доходов по основным источникам на 2023 год

Код
бюджетной 

классификации 
Российской Федерации

Наименование доходов Сумма 2023 г.

1. 2. 3.
Доходы

1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 445 547,3
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 276225
1 01 02000 01 0000 п о Налог на доходы физических лиц 276225
1 03 00000 00 0000 п о НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 50403,3

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 24500

1 03 02240 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 500

1 03 02250 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 27603,3

2



отчислений в местные бюджеты

1 03 02260 01 0000 ПО Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

« Ш  апр.ар*] ^
Ю  СОБРАНИЯ

у Д х  Ар
__ 'Чч >* д

1 05 00000 00 0000 ООО НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
1 05 01000 01 0000 п о Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 26000
1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 12000

1 05 01021 01 0000 ПО Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации) 14000

1 05 03000 01 0000 п о Единый сельскохозяйственный налог 6284
1 05 04020 0 1 0000 110 Патент 1100
1 08 00000 00 0000 ООО ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 6200
1 08 03010 01 0000 ООО Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями. 6200

1 11 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 14500

1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах 
межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 12000

1 11 05035 05 000 620 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципального района 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 2500

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 200

1 13 01000 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) 45000

1 14 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 19635
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ: 445 547,3

2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 128 552,34063
3



>̂ лОБРАЗ Од.

> г/S SS
/9  А

Дотация 34
2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
Ш /  0ь5

2 02 20000 00 0090 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) : /м

2 02 25304 05 0000 100 - ня обеспечение ря'чояого питание учящихся
1-4 классов общеобразовательных 
учреждений 166207,94329

2 02 29999 05 0000 100 на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому 3177,7929

2 02 29999 05 0000 100 на организацию двухразового питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей, в том 
числе на оплату стоимости набора продуктов 
питания или готовых блюд и их 
транспортировку 1310,4

2 02 29999 05 0000 100 на реализацию мероприятий проектов 
инициатив муниципальных образований 8300

2 02 29999 05 0000 100 на обеспечение муниципального заказа на 
дополнительное профессиональное 
образование муниципальных служащих 287,343

2 02 25555 05 0000 150 на поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской среды 33072,911

2 02 20041 05 0000 150 на ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 2023 г. - РБ 99712,56

202 25750 0 50000 150 на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования 86174,09844

2 02 25519 05 0000 150 на поддержку отрасли культуры 
(модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов) 220

2 02 30000 00 0000 000 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 347 348,914

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 2192031,9

2 02 30024 05 0000 150 - субвенции выделяемые бюджетам 
муниципальных образований для реализации 
основных образовательных программ -  
Г осстандарт

1864346
2 02 30024 05 0000 150 - субвенции выделяемые бюджетам 

муниципальных образований для реализации 
основных программ дошкольного 
образования -  Госстандарт 201869,6

2 02 30024 05 0000 150 - дотации бюджетам поселений на 
выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 120830

2 02 30024 05 0000 150 - на осуществление государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию Архивного фонда РД 603,3

4



2 02 30024 05 0000 150 - исполнение отдельных государственных 
полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

2 02 30024 05 0000 150 - исполнение отдельных государственных 
полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий 
по делам несовершеннолетних У :

2 02 30024 05 0000 150 - на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству 1

2 02 30027 05 0000 150 - субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 11542,987

2 02 30029 05 0000 150 - субвенции бюджетам муниципальных 
районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 9290

2 02 35082 05 0000 150 - субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 5697

2 02 35118 05 0000 150 - субвенции бюджетам поселений на 
осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 9526,1

2 02 35120 05 0000 150 -субвенции на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в РФ 1,07

2 02 35303 05 0000 150 -субвенции на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных 
организации 110331,48

2 02 35179 05 0000 150 -субвенция на обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 8528,377

2 02 39999 05 0000 150 - прочая субвенция на отлов и содержание 
безнадзорных животных 400

2 02 40000 00 0000 000 Иные межбюджетные трансферты 38 461,678
2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты 

муниципальному району на реализацию 
переданных полномочий в области 
культуры согласно заключенным 
соглашениям на 2023 г. 32 256,262

2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты на 
осуществление расходов, связанных с 
командированием педагогических 
работников на территорию Запорожской 4 252,416

5



< области

Прочие межбюджетные трансферты в виде 
гранта муниципальным районам, достигшим 
наилучших значений показателей 
деятельности органов местного 
самоуправления по итогам деятельности за 
2022 год 1 953,0
ВСЕГО ДОХОДОВ: 3 574 099,64063

6



от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД «О бюджете муниципального 
района муниципального образования «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 29/2 -  VII СД

Распределение
расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям 

расходов, видам расходов функциональной классификации расходов
Российской Федерации на 2023 год

Наименование показателя
Рз ПР ЦСР ВР

Сумма 
2023 г.

1 2 3 4 5 6
Общегосударственные вопросы -  
Всего: 01 95717,22211
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа 
местного самоуправления

01 02

1813,683
Глава МО 01 02 99000100Г0 1813,683
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 02 99000100Г0 100 1813,683
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03 3583,584
Председатель Собрания депутатов 01 03 99000100П0 100 1293,775
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 99000100П0 100 1293,775

7



Аппарат Собрания депутатов 01 03 99100101С0 ^ г = а г а ? ,4 0 1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 99100101С0 100

0DPA3% ^V

III
m T 2 Jm

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 03 99100101С0 200

X&x-. /У — 

^ 231
Иные бюджетные ассигнования 01 03 99100101 СО 800 4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 2610160050 100 50,40823
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 51330,97257
Центральный аппарат 01 04 99100100А0 41746,4896
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 99100100А0 100 31167,334
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 04 99100100АО 200 4056,1556
Прочие расходы 01 04 99100100А0 800 6523
Земельный контроль 01 04 99200100К0 4607,284
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 99200 ЮОКО 100 4607,284
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 04 99200100К0 200 0
Антитеррористическая комиссия 01 04 9930010Т00 1847,25347
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9930010Т00 100 1817,83
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 04 9930010Т00 200 29,42347
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 01 06 2610160050 100 403,9455



органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами //<> 0> Х<Ь Г'М
Расходы для выполнений полномочий  
по образованию и организации 
деятельности административных 
комиссий 01 04

If i p /  -г

м
Административная комиссия 01 04 9980077710
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9980077710 100 850
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 04 9980077710 200 154
Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав 01 04 9980077720 1722
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9980077720 100 962
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 04 9980077720 200 760
Расходы для выполнений полномочий  
по составлению списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в РФ 01 05 9980051200 200 1,07
Обеспечение деятельности  
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
надзора 01 06 9989,73927
Финансовое управление МО  
"Хасавюртовский район" 01 06 99000100Ф0 7586
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99000100Ф0 100 7012,598
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 06 99000100Ф0 200 573,402
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 2610160050 100 85,38256
Контрольно-Счетная Палата МО  
"Хасавюртовский район" 01 06 99100100С0 1545,848

9



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99100100С0 100 т
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 06 99100100С0 200
Иные бюджетные ассигнования 01 06 99100100С0 800 10
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 2610160050 100 46,16371
Председатель Контрольно-счетной  
палаты 01 06 99000101П0 726,345
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99000101 ПО 100 726,345
Резервные фонды 01 11 200
Резервный фонд исполнительных органов 
муниципальной власти 01 11 99400 ЮОРО 870 0
Резервный фонд администрации, на 
чрезвычайные, стихийные и другие не 
предвиденные ситуации 01 11 99400101Р0 870 200

01 13 28798,17304
М КУ «ЕСЗ» 01 13 99000100Е0 8681
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000100Е0 100 8006
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 13 99000100Е0 200 675
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99000100Е0 800 0
МКУ «хэц» 01 13 99000100Ц0 10894,869
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000100Ц0 100 10084,869
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 13 99000100Ц0 200 810
МКУ "ОМЗиП" 01 13 99100101Т0 4513,498

Расходы на выплату персоналу в целях 01 13 99100101Т0 100 3914,498

10



обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами №(
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 13 99100101Т0 200 ш  MJ
Районный архив 01 13 9980077730 200
МКУ «ЦБ АР» 01 13 99000103Б0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000103Б0 100 2755,298
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 01 13 99000103Б0 200 241
Программа "Противодействие 
коррупции в органах местного 
самоуправления МО 
"Хасавюртовский район" 01 13 07000105П0 200 0
В рамках государственной программы  
"Развитие государственной  
гражданской службы Республики  
Дагестан, государственная поддержка 
развития муниципальной службы в 
Республике Дагестан", в т.ч. за счет РБ 
- 287,343 тыс.руб., МБ - 15,12332 
тыс.руб. 01 13 0100199590 200 302,46632
Осуществление иных вопросов 
имущественного характера 01 13 99100100А0 200 196,74172
Другие общегосударственные вопросы  
из резервного фонда администрации 01 13 99500103М0 300 610
Национальная оборона 02 9526,1
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 9980051180 530 9526,1
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 03 24059,51785
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
Хасавюртовского района» 03 09,10 11774,091
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 03 09 99000101Е0 100 3988,156
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 03 09 99000101Е0 200 297,566
Иные бюджетные ассигнования 03 09 99000101Е0 800 2,434
Расходы на выплату персоналу в целях 03 10 99000101Е0 100 1667,657

11



обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными
в н е б ю д ж е т н ы м и  ф о н д а м и — 1 и г —
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - ПСС 03 10 9 9 0 0 0 1 0 3 Е 0 100

\ У У . .  У * : .

5 7 9 6 ,2 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 03 10 9 9 0 0 0 103Е 0 2 0 0 2 2

МКУ "Единая дежурно-диспетчерская  
служба" 03 10 99000102Е0 10744,261
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 03 10 9 9 0 0 0 102Е 0 100 1 0 0 3 4 ,2 6 1

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 03 10 9 9 0 0 0 102Е 0 200 2 0 0

План перспективного развития единой 
дежурно-диспетчерской службы 03 10 9 9 0 0 0 104Е 0 200 5 1 0

Программа "Комплексная программа 
противодействия идеологии  
терроризма в МО "Хасавюртовский  
район" 03 14 05000103П0 200 600
Программа "Комплексная программа 
профилактики правонарушений в 
муниципальном образовании  
"Хасавюртовский район" 03 14 06000104П0 200 46,16585
Программа "Профилактика 
наркомании среди населения МО  
"Хасавюртовский район" 03 14 08000106П0 200 100
Программа "Защита населения от 
чрезвычайных ситуации, обеспечение 
пожарной безопасности " 03 10 09000107П0 200 795
Национальная экономика -  
Всего: 04 194083,03498
МКУ «УСХ» 04 05 99000100У0 19466,229
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 04 05 9 9 0 0 0 100У 0 100 1 8 3 7 6 ,2 2 9

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 04 05 9 9 0 0 0 100У 0 200 1 0 8 8

12



И ны е б ю дж етн ы е асси гн о ван и я

04 05 99000100У0 800

1

1

Субсидия из бюджета М О  
"Хасавюртовский район" на оказание 
финансовой помощ и в целях  
возмещения недополученных доходов, 
восстановление платежеспособности  
М У П  М ТС "Хасагросервис" 04 05 07000101К0 800

ftfof
U >  у :

1 1  ^  к

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 154849,69912
Расходы за счет средств 
муниципального дорожного фонда 
на поддержку и развитие дорожного 
хозяйства 04 09 04000101Д0 200 51852,29591
Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения , в том 
числе: РБ-99712,56 тыс.руб., МБ - 
3284,84321 тыс.руб. за счет средств 
муниципального дорожного фонда 04 09 1530020760 200 102997,40321
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 1530020760 200 102997,40321
Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 4585,19
МКУ "Управление по 
информационным технологиям" 04 12 99000101И0 4185,19
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 04 12 99000Ю1И0 100 3914,19
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 04 12 99000101И0 200 271
На отлов и содержание безнадзорных 
животных 04 12 14В0664600 200 400
Ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о е
х о з я й с т в о 05 91142,39012
На поддержку муниципальных 
программ формирования современной  
городской среды 05 03 460F255550 39687,4934
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 05 03 460F255550 400 33072,911
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной
(муниципальной)собственности за счет 
местного бюджета 05 03 460F255550 400 6614,5824

13

ij



На проверку достоверности  
правильности применения сметных 
нормативов в проектно-сметной  
документации, в т.ч.: по объектам  
благоустройства по программе 
"Формирование современной 
городской среды на территории МО 
"Хасавюртовский район"на 2023 г." - 
105,0 тыс.рублей, "Устройство ограды  
кладбища № 1 в с. Эндирей  
Хасавюртовского района" - 22,01902 
тыс.рублей 05 03 9950010С00 200

1 s  47 о>Г л \
llu С\ r C r .i 'v '  Sт Л  О’-'лЗ / о ’
v a A  #  У  
V v V c  У  * 

**У

127,01902
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 05 03 9 9 5 0 0 1 0 С 0 0 200 1 2 7 ,0 1 9 0 2

Строительство архитектурного 
сооружения (сторожевая башня) в 
с.Эндирей Хасавюртовского района 05 03 9950010С00 400 9969,31075
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 05 03 9 9 5 0 0 1 0С 00 400 9 9 6 9 ,3 1 0 7 5
Устройство ограды кладбища № 1 в 
с.Эндирей Хасавюртовского района 05 03 9950010С00 400 11035,99772
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 05 03 9 9 5 0 0 1 0 С 0 0 4 0 0 1 1 0 3 5 ,9 9 7 7 2
На разработку проектно-сметной  
документации по объектам  
благоустройства по программе 
"Формирование современной 
городской среды на территории МО 
"Хасавюртовский район"на 2023 г." 05 03 9950010С00 400 569,88
В рамках мероприятий по 
предотвращению и снижению  
негативного воздействия на 
окружающую среду озеленение 
территории административного здания 05 03 99000100Z0 200 0
Получение лицензии на пользование 
недрами для добычи подземных вод с 
целью обеспечения водой сельские 
поселения района 05 04 99300102И0 200 2781,85
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 05 04 9 9 3 0 0 102И 0 2 0 0 2 7 8 1 ,8 5
М КУ «Управление Ж КХ»-аппарат 05 05 26970,83923
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 05 05 9 9 0 0 0 1 С 1 0 0 100 1 1 4 2 6 ,7 7 4

Закупка товаров, работ и услуг для 05 05 9 9 0 0 0 1 С 1 0 0 2 0 0 9 0 9 ,2 1 3

14



государственных(муниципальных) нужд

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд
с м о 05 05 99300101Ж0 200

Охрана окружающей среды 06 У  ? Ж У
Научно-исследовательские работы по 
разработке экологического паспорта 
МО "Хасавюртовский район" 06 04 99300102И0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 06 04 99300102И0 200 1931,2
Образование -  Всего: 07 2860795,14995
Дошкольное образование 07 01 338830,24892
Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015-2025годы 07 01 19
Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования детей " 07 01 19101 201869,6
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - Госстандарт 07 01 1910106590 100 196950,66649
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 01 1910106590 200 4918,93351
На реализацию мероприятий по 
дооснащению предметами инвентаря и 
малоценными
быстроизнашивающимися предметами  
дошкольных образовательных 
организаций 07 01 1910141120 200 4158,201
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 01 99000100Д0 100 65576,07425
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 01 99000100Д0 200 52358,02667
Иные бюджетные ассигнования 07 01 99000100Д0 800 2798,987
В рамках реализации проекта 
инициатив муниципальных 
образований по объекту 
"Капитальный ремонт М КДОУ д/с 
"Ивушка" в с. Аксай Хасавюртовского 
района", в т.ч.: РБ - 8300,0 тыс.руб.,
МБ - 3769,36 тыс.руб. 07 01 9990041120 200 12069,36
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 01 9990041120 200 12069,36
Общее образование 07 02 2428943,64867
Общеобразовательные школы 07 02 2038996,90271

15



Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015-2025годы 07 02 19

Подпрограмма "Развитие образования в 
общеобразовательных учреждениях" 07 02 19202

Р асх о д ы  н а  вы п лату  п ер со н ал у  в ц елях  
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - Госстандарт 07 02 1 920206590 100

щ Щ й
/V r  Л 

л

175605^2Й43
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 02 19202 0 6 5 9 0 200 39326,1934
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 02 9 9 1 0 0 1 0 0 Ш 0 100 47882,23878
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 02 9 9 1 0 0 1 0 0 Ш 0 200 55991,13156
Иные бюджетные ассигнования 07 02 9 9 1 0 0 1 0 0 Ш 0 800 14941,125
Обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
общеобразовательных школах и школе- 
интернат 07 02 19 2 0 2 L 3 0 4 P 200 166207,94329
Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей 
инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на 
дому 07 02 1 9 2 0 2 S 2 5 9 P 300 3177,7929
Софинансирование за счет местного 
бюджета на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья,, детей инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные программы на 
дому 07 02 1 9 202S 259M 300 32,099
Софинансирование за счет местного 
бюджета на обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в общеобразовательных 
школах и школе-интернат 07 02 1 9 2 0 2L 304M 200 1678,868
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - классное 07 02 1 9 2 0 2 R 3 0 3 1 100 108838,26464

16



руководство

x V 'о
//.$ .о/ п Е д  \-)

Расходы на обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 07 02 192ЕВ51790 100

( | | (  |; 

W i Z  J ,
На осуществление расходов, связанных с 
командированием работника МКОУ 
"Тукитинская СОШ" на территорию 
Запорожской области 07 02 9990020680 100 4252,416
МКОУ "Аксайская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная  
школа-интернат V III - вида" 07 02 108418,2915
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 02 99200Ю1АО 100 25389
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 02 99200Ю1АО 200 12543,534
Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015-2025годы 07 02 19
Подпрограмма "Развитие образования в 
общеобразовательных учреждениях" 07 02 19202 68992,54217
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - Госстандарт 07 02 1920206590 100 67686,76306
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 02 1920206590 200 1305,77911
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами - классное 
руководство 07 02 19202R3032 100 1493,21536
В рамках реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем  
образования- РБ 07 02 19202L750P 200 86174,09844
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 19202L750P 200 86174,09844
В рамках реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем  
образования -МБ 07 02 19202L750M 200 870,44544
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 19202L750M 200 870,44544

17



На государственную экспертизу 
проектно-сметной документации в 
части проверки достоверности  
правильности определения сметной
стоимости по объектам в том числе: 
рамках реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем  
образования на 2024-2026 гг. 
(капитальный ремонт зданий  
общеобразовательных организаций) - 
399,09736 тыс.руб., «Капитальный  
ремонт МКОУ «Октябрьская СОШ » 
по ул. Центральная № 1 в с. 
Октябрьское Хасавюртовского района 
РД» - 26,40047 тыс.руб. 07 02 995001К000 200

t v # * '  J
х^£и.-)аоа

425,49783
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 995001К000 200 425,49783
Капитальный ремонт МКОУ  
«Октябрьская СОШ » по ул. 
Центральная № 1 в с. Октябрьское 
Хасавюртовского района РД, в том  
числе на разработку проектно-сметной  
документации - 168,85874 тыс.руб. 07 02 995001К000 200 14973,59953
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 995001К000 200 14973,59953
Капитальный ремонт, в т.ч. по 
объектам: "МКОУ «Новосельская  
СОШ" в с. Новосельское 
Хасавюртовского района" - 2 293,79621 
тыс.руб., "МКОУ "Новогагатлинская 
СОШ" в с. Новогагатли  
Хасавюртовского района"
5 000,0 тыс.руб. 07 02 995001К000 200 7293,79621
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 995001К000 200 7293,79621
Строительные работы по объекту 
"Капитальный ремонт М КОУ  
«Новосельская СОШ" в с. 
Новосельское Хасавюртовского 
района" 07 02 9950010С00 400 2706,20379
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 07 02 9950010С00 400 2706,20379
Устройство асфальтобетонного 
покрытия въезда на территорию и 
площадки перед МКОУ  
«Новогагатлинская СОШ" в с. 
Новогагатли Хасавюртовского 
района" 07 02 9950010С00 400 1198,0019

18



Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 07 02 9950010С00 400
Д ополнительное образование 07 03 и з  о т »
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций  
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными  
фондами-центры образования "Точка 
роста" 07 03 99100100Ш0 100

1 ь с\\\£ vA 'Т><vЪ А  А  > 
м А  У

7^900 *,

1500,00
МКУ ДО "Детская музыкальная 
школа " 07 03 994001 ОД 10 5912
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 994001 ОД 10 100 5799
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 03 994001 ОД 10 200 113
МКУ ДО "Детская художественная 
школа" 07 03 9940010Д20 4504
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 9940010Д20 100 4404
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 03 9940010Д20 200 100
МКУ ДО "Детская школа искусств" 07 03 9940010Д30 13716
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 9940010Д30 100 13541
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 03 9940010Д30 200 175
МБОУ ДОД «Дом детского 
творчества» 07 03 13432
В рамках программы на обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 07 03 0900010010 600 10871,28348

19



В рамках программы па обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 07 03 0900010010 800
Предоставление субсидий бюджетному 
учреждению по муниципальному 
заданию 07 03 9940010010 600

р > (
<&■

07 07
Молодежная политика 07 07 99500100М0 200 800
М КУ "Молодежный центр" МО  
"Хасавюртовский район" 07 07 99000101Ц0 5330,779
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 07 99000101Ц0 100 4967,779
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 07 99000101Ц0 200 363
На организацию двухразового питания 
в лагерях с дневным пребыванием  
детей, в т.ч. на оплату стоимости  
набора продуктов питания или 
готовых блюд и их транспортировку, в 
том числе: РБ -1310,4  тыс.руб., МБ - 
13,236 тыс.руб. 07 07 1971099980 200 1323,636

07 09 46502,5539
МКУ "Управление образования"М О  
"Хасавюртовский район" 07 09 99500102А0 16571,828
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 09 99500102А0 100 14203,32282
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 09 99500102А0 200 2368,50518
М КУО « и м ц » 07 09 99700101М0 7875,414
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 07 09 99700101М0 100 7789,413
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 09 99700101М0 200 86,001
МКУ «ЦБОМУО» 07 09 99600100Б0 20207,69558
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 07 09 99600100Б0 100 19618,62958

20



органами управления государственными
внебюджетными фондами

_____f / f y /
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 07 09 99600100Б0 200 Я  M l ,
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций  
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными  
фондами - летний пришкольный  
лагерь 07 09 99200101А0 100

N ^ /^ЗОО **v

369,5233
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций  
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления  
государственными внебюджетными  
фондами - летние пришкольные 
лагеря 07 09 99100100Ш0 100 1478,093
Культура всего: 08 1 2 2 1 7 1 ,3 2 2 1

08 01 92421,979
МКУК «Центр традиционной  
культуры им. Абасова Б.Х" 08 01 9900010К00 49618,821
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 08 01 9900010К00 100 47348,301
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 01 9900010К00 200 1822
Иные бюджетные ассигнования 08 01 9900010К00 800 448,52
МКУК «МЦБС» (библиотеки) 08 01 22740,158
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 08 01 99100101Б0 100 22234,158
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 01 99100101Б0 200 274,42105
На модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов-РБ 08 01 20209L519P 200 220
На модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов-МБ 08 01 20209L519M 200 11,57895
МКУ "Центр традиционной культуры  
народов России с. Эндирей" 08 01 99000101К0 16369

21



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
о р г а н а м и  у п р а в л е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы м и  

внебюджетными фондами 08 01 9 9 0 0 0 1 0 1 К 0 100
(iiUtW

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 01 9 9 0 0 0 1 0 1 К 0 200

У
Иные бюджетные ассигнования 08 01 9 9 0 0 0 101К 0 800

МБУ "Центр традиционной культуры  
народов России им.К. М. Ю нусова" 08 01 99000102К0 3694

Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 08 01 9 9 0 0 0 102К 0 600 3 6 9 4

На проверку достоверности  
правильности применения сметных 
нормативов в проектно-сметной  
документации, в т.ч. по объектам: 
"Капитальный ремонт 
Сулевкенсткого дома культуры по ул. 
Центральная, 36 "а" в с. Сулевкент 
Хасавюртовского района РД" - в сумме 
22 970.95 руб., "Капитальный ремонт 
здания "Центр культуры народов 
России" по ул. Б.Битарова, 3 "в" в с. 
Цияб-Ичичали Хасавюртовского 
района РД" - 29 276.15 руб. 08 01 995001К000 200 52,2471
МКУ «ЦБОМУК» 08 04 99200102Б0 2576,281
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 08 04 9 9 2 0 0 102Б 0 100 2 4 7 9 ,7 8 1
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 04 9 9 2 0 0 102Б0 2 0 0 9 6 ,5
МКУ "Управление к ультуры , 
национальной политики и туризма" 08 04 99700103А0 4872
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 08 04 9 9 7 0 0 1 0 3 А 0 100 4 8 1 2
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 04 9 9 7 0 0 1 0 3 А 0 2 0 0 6 0
МКУ "ХЭЦ" обслуживающий  
муниципальные учреждения культуры 08 04 9900010Ц00 22248,815
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 08 04 9 9 0 0 0 1 0Ц 00 100 2 2 1 6 3 ,8 1 5

22



органами управления государственными 
внебюджетными фондами

ш ,

/£' 5г</|
/9£]/

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 08 04 9900010Ц00 200

И ны е бю д ж етн ы е асси гн о ван и я 08 04 9900010Ц00 800
Здравоохранение 09 У \ # Т 5 0 .
Экспертиза проектно-сметной 
документации и получение 
экспертного заключения для принятия 
решения муниципальной комиссией о 
списании затрат по объекту 
"Строительство районной больницы  
на 190 коек в МО "с/с Ботаюртовский" 
Хасавюртовского района" 09 09 9950010С00 200 250

' / /

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 09 09 9950010С00 200 250
Социальная политика -  Всего: 10 31643,953
Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 10 01 9980010П00 312 1901,966
Из резервного фонда администрации - 
оказание помощи жителям района 10 03 99500103М0 321 1555

10 04 26529,987
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 10 04 2230781520 313 11542,987
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений, 
в том числе за счет федерального 
бюджета-5412,15 тыс.руб., 
республиканского бюджета-284,85 
тыс.руб. 10 04 22500R0820 412 5697
Компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в дошкольных 
учреждениях 10 04 2230181540 313 9290
Опека и попечительство 10 06 9980077740 1657
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 10 06 9980077740 100 1344
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 10 06 9980077740 200 313
Физическая культура и спорт - 
Всего: 11 89389,003

23



11 02 272^0,908
Мероприятия по спорту 11 02 99500102М0 200 _____
МБУ "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А .П о р с у к о в а " 11 02 99300102П0 600
МКУ "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А.Порсукова" 11 02 99300102П0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 02 99300102П0 100 22198,048
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 11 02 99300102П0 200 322,363
Иные бюджетные ассигнования 11 02 99300102П0 800 38,683

11 03 57127,981
МКУДО "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А.Порсукова" 11 03 99300102П0 21762,782
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 03 99300102П0 100 21091,988
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 11 03 99300102П0 200 520,5
Иные бюджетные ассигнования 11 03 99300102П0 800 150,294
МКУ ДО "СШ ОР им. братьев 
Ирбайхановых" 11 03 35165,199
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 03 99000100И0 100 32702,328
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 11 03 99000100И0 200 1809
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 11 03 99000100И0 300 500
Иные бюджетные ассигнования

11 03 99000100И0 800 153,871
Из резервного фонда на поощрение за 
достижения в спорте 11 03 99500103М0 300 200
МКУ " Управление по физической  
культуре, спорту и делам молодежи" 11 05 99900102С0 5040,114

24



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 05 99900102С0 100
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 11 05 99900102С0 200
Средства массовой информации 
-  Всего: 12

_.

9596
МКУ « Вести Хасавюртовского 
района» 12 02 99000100В0 9596
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 12 02 99000100В0 100 8363
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд 12 02 99000100В0 200 1233
На возмещение процента 
бюджетного кредита 13 01 2610227880 730 66,4
Межбюджетные трансферты -  
Всего: 14 125727,1
Дотация СМО, на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности из 
фонда финансовой поддержки 
муниципального района 14 01 2610160010 511 120830
Иные межбюджетные трансферты из 
резервного фонда администрации 14 03 99500103М0 540 ИЗО
Иные межбюджетные трансферты  
сельским поселениям в целях развития 
общественной инфраструктуры 14 03 2610160050 540 1367,1
Субвенция сельским поселениям на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения, отнесенных к 
компетенции органов местного 
самоуправления муниципального 
района на 2023г. 14 03 995002М000 530 2400
Всего по муниципальному району: 3 656 098,39311

<оД.
\0 сД\
b s  I

25



к Решен

1ено 
3 

гов 
юна

«О внесении изменений в Решени^КЁнб^^я^де^гатов
МО «Х асавго^р£*|Ы ирайон»  

от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД «О бюджете муниципального 
района муниципального образования «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 29/2 -  VII СД

Распределение
расходов местного бюджета по ведомственной классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на 2023 год

Наименование главного 
распорядителя кредитов Гл Рз IIP ЦСР ВР 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7
Администрация МО 
«Хасавюртовский район» - Всего: 001 94135,26932
Общегосударственные вопросы 01 55058,23361

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа 
местного самоуправления 01 02 1813,683
Глава МО 01 02 99000100Г0 1813,683
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 02 99000100Г0 100 1813,683

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 51330,97257
Органы местного самоуправления 01 04 48604,97257
Центральный аппарат 01 04 99100100А0 41746,4896
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 99100100А0 100 31167,334
Закупка товаров, работ и услуг для 01 04 99100100А0 200 4056,1556

26



9

государственны х(м униципальны х)
нужд
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99100100А0 800
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 2610160050 100

f e ig s H
___

Земельный контроль 01 04 99200100К0 4 6 ^ 2 8 4
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 99200100К0 100 4607,284
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 01 04 99200100К0 200 0
Переданные полномочия 2726
Административная комиссия 01 04 9980077710 1004
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9980077710 100 850
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 01 04 9980077710 200 154
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав 01 04 9980077720 1722
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9980077720 100 962
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 01 04 9980077720 200 760
Антитеррористическая комиссия 01 04 9930010Т00 1847,25347
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 9930010Т00 100 1817,83
Закупка товаров, работ и услуг для 01 04 9930010Т00 200 29,42347

27



государственных( муниципальных) 
нужд__________________________
Расходы для выполнений 
полномочий по составлению 
списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в РФ_________ 01 05 9980051200 200
Резервный фонд 01 11
Резервный фонд исполнительных 
органов муниципальной власти 01 11 99400100Р0 800
Резервный фонд администрации, на 
чрезвычайные, стихийные и другие не 
предвиденные ситуации 01 11 99400101Р0 800 200
Другие общегосударственные 
вопросы____________________ 01 13 1712,50804
Районный архив 01 13 9980077730 200 603,3
Другие общегосударственные 
вопросы из резервного фонда 
администрации______________ 01 13 99500103М0 300 610

Программа "Противодействие 
коррупции в органах местного 
самоуправления МО 
"Хасавюртовский район"_____ 01 13 07000105П0 200
В рамках государственной 
программы "Развитие 
государственной гражданской 
службы Республики Дагестан, 
государственная поддержка 
развития муниципальной службы в 
Республике Дагестан", в т.ч. за счет 
РБ - 287,343 тыс.руб., МБ - 15,12332 
тыс.руб.___________________________ 01 13 0100199590 200 302,46632
Осуществление иных вопросов 
имущественного характера 01 13 99100100А0 200 196,74172
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 1541,16585

Программа "Защита населения от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности 
в МО "Хасавюртовский район" на 
2021-2023 гг." 03 10 09000107П0 200 795
Программа "Комплексная 
программа противодействия 
идеологии терроризма в МО 
"Хасавюртовский район" на 2021 
год" 03 14 05000103П0 200 600
Программа "Комплексная 
программа профилактики 
правонарушений в муниципальном 
образовании "Хасавюртовский 
район" на 2021 год"_______________ 03 14 06000104П0 200 46,16585

28

22
»O

id
O

i<
g2



Программа”Профилактика 
наркомании среди населения МО 
"Хасавюртовский район" 2021 год" 03 14 08000106П0 200
Субсидия из бюджета МО 
"Хасавюртовский район" на 
оказание финансовой помощи в 
целях возмещения недополученных 
доходов, восстановление 
платежеспособности МУП МТС 
"Хасагросервис" 04 05 07000101К0 800

/ / &  . 

( i f fHi
mV1
1518^9Щ£=

В рамках мероприятий по 
предотвращению и снижению 
негативного воздействия на 
окружающую среду озеленение 
территории административного 
здания 05 03 99000100Z0 200 0
Социальная политика 10 00 22353,953
Пенсионное обеспечение 10 01 1901,966
Публичные нормативные 
социальные выплаты граяеданам 10 01 9980010П00 312 1901,966
Из резервного фонда 
администрации - оказание помощи 
жителям района 10 03 99500103М0 321 1555
Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 10 04 17239,987
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

10 04 2230781520 313 11542,987
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений, в том числе за счет 
федерального бюджета-5412,15 
тыс.руб., республиканского бюджета- 
284,85 тыс.руб.

10 04 22500R0820 412 5697
Опека и попечительство 10 06 9980077740 1657
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 10 06 9980077740 100 1344
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 10 06 9980077740 200 313
МКУ « х эц » 001 01 13 99000100Ц0 10894,869

:;о$

29



Расходы  на вы плату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(м униципальны ми) органам и, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000100Ц0 100 Щ ш ф ,
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 01 13 99000100Ц0 200

| < Р
810.

МКУ «ЦБ АР» 001 01 13 99000103Б0 'Ш Ш .
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000103Б0 100 2755,298
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99000103Б0 200 241
МКУ "ОМЗиП" 001 01 13 99100101Т0 4513,498

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99100101Т0 100 3914,498
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99100101Т0 200 599
МКУ "Единая служба заказчика": 001 350433,65025

01 8681
МКУ «ЕСЗ» - аппарат 001 01 13 99000100Е0 8681
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 13 99000100Е0 100 8006
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99000100Е0 200 675
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99000100Е0 800 0

04 154349,69912
Муниципальный дорожный фонд 
10% от акцизов 04 09 04000Ю1ДО 200 51352,29591

30



Ремонт автом обильны х дорог 
общего пользования местного 
значения , в том числе: РБ-99712,56 
тыс.руб., М Б - 3284,84321 тыс.руб. за 
счет средств муниципального 
дорожного фонда 04 09 1530020760 200

Otoi

,1 $  -«к
ю ж м с Ж

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 09 1530020760 200 1029ВДдаЗДг
На поддержку муниципальных 
программ формирования 
современной городской среды 05 03 460F255550

4 i^ 0 0 d

39687,4934
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности 05 03 460F255550 400 33072,911
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности за счет местного 
бюджета 05 03 460F255550 400 6614,5824
На проверку достоверности 
правильности применения сметных 
нормативов в проектно-сметной 
документации, в т.ч.: по объектам 
благоустройства по программе 
"Формирование современной 
городской среды на территории МО 
"Хасавюртовский район"на 2023 г." 
-105,0 тыс.рублей, "Устройство 
ограды кладбища № 1 в с. Эндирей 
Хасавюртовского района" - 22,01902 
тыс.рублей 05 03 9950010С00 200 127,01902
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 05 03 9950010С00 200 127,01902

Строительство архитектурного 
сооружения (сторожевая башня) в 
с.Эндирей Хасавюртовского района 05 03 9950010С00 400 9969,31075
Устройство ограды кладбища в 
с."Эндирей" Хасавюртовского 
района 05 03 9950010С00 400 11035,99772
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 05 03 9950010С00 400 11035,99772
На разработку проектно-сметной 
документации по объектам 
благоустройства по программе 
"Формирование современной 
городской среды на территории МО 
"Хасавюртовский район"на 2023 г." 05 03 9950010С00 400 569,88

Щг£
\о %

31



В рамках реализации проекта 
инициатив муниципальных 
образований по объекту 
"Капитальный ремонт МКДОУ д/с 
"Ивушка" в с. Аксай 
Хасавюртовского района", в т.ч.:
РБ - 8300,0 тыс.руб., МБ - 3769,36 
тыс.руб.__________________________ 07 01 9990041120 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)
нужд__________________________ 07 01 9990041120 200 12069,36
В рамках реализации мероприятий 
по модернизации школьных систем 
образования - РБ 07 02 19202L750P 200 86174,09844
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 02 19202L750P 200 86174,09844
В рамках реализации мероприятий 
по модернизации школьных систем 
образования - МБ 07 02 19202L750M 200 870,44544
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 02 19202L750M 200 870,44544
На государственную экспертизу 
проектно-сметной документации в 
части проверки достоверности 
правильности определения сметной 
стоимости по объектам в том числе: 
рамках реализации мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования на 2024-2026 гг. 
(капитальный ремонт зданий 
общеобразовательных организаций) 
- 399,09736 тыс.руб., «Капитальный 
ремонт МКОУ «Октябрьская 
СОШ» по ул. Центральная № 1 в с. 
Октябрьское Хасавюртовского 
района РД» - 26,40047 тыс.руб. 07 02 995001К000 200 425,49783
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 02 995001К000 200 425,49783
Капитальный ремонт МКОУ 
«Октябрьская СОШ» по ул. 
Центральная № 1 в с. Октябрьское 
Хасавюртовского района РД, в том 
числе на разработку проектно­
сметной документации - 168,85874 
тыс.руб.__________________________ 07 02 995001К000 200 14973,59953
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд_________ 07 02 995001К000 200 14973,59953

32



Капитальный ремонт, в т.ч. по 
объектам: "МКОУ «Новосельская 
СОШ" в с. Новосельское 
Хасавюртовского района" - 2 
293,79621 тыс.руб., "МКОУ 
"Новогагатлинская СОШ" в с. 
Новогагатли Хасавюртовского 
района" - 5 000,0 тыс.руб.

07 02 995001К000 200

;г

7 29$таШ 5!
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 02 995001К000 200 7293,79621
Строительные работы по объекту 
"Капитальный ремонт МКОУ 
«Новосельская СОШ" в с. 
Новосельское Хасавюртовского 
района"

07 02 9950010С00 400 2706,20379
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 07 02 9950010С00 400 2706,20379
Устройство асфальтобетонного 
покрытия въезда на территорию и 
площадки перед МКОУ 
«Новогагатлинская СОШ" в с. 
Новогагатли Хасавюртовского 
района" 07 02 9950010С00 400 1198,0019
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной 
(муниципальной)собственности 07 02 9950010С00 400 1198,0019

На проверку достоверности 
правильности применения сметных 
нормативов в проектно-сметной 
документации, в т.ч. по объектам: 
"Капитальный ремонт 
Сулевкенсткого дома культуры по 
ул. Центральная, 36 "а" в с. 
Сулевкент Хасавюртовского района 
РД" - в сумме 22 970.95 руб., 
"Капитальный ремонт здания 
"Центр культуры народов России" 
по ул. Б.Битарова, 3 "в" в с. Цияб- 
Ичичали Хасавюртовского района 
РД" - 29 276.15 руб. 08 01 995001К000 200 52,2471
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 08 01 995001К000 200 52,2471

33

if 
йи

лз
аь

у



ii ’mi<'pm tа проектно-лмстноп
документации и получение 
экспертного заключения для 
принятия решения муниципальной 
комиссией о списании затрат по 
объекту "Строительство районной 
больницы на 190 коек в МО "с/с 
Ботаюртовский" Хасавюртовского 
района" 09 09 9950010С00 200

f i l i

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 09 09 9950010С00 200 250
МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС Хасавюртовского района» 001 03 11774,091
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 03 09 99000101Е0 100 3988,156
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 03 09 99000101Е0 200 297,566
Иные бюджетные ассигнования 03 09 99000101Е0 800 2,434
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 03 10 99000101Е0 100 1667,657
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами-ПСС 03 10 99000103Е0 100 5796,278
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 03 10 99000103Е0 200 22
МКУ "Единая дежурно­
диспетчерская служба" 001 03 10 99000Ю2ЕО 10744,261
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 03 10 99000102Е0 100 10034,261
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 03 10 99000102Е0 200 200

34



П лан перспективного развития единой 
дежурно-диспетчерской службы 03 10 99000104Е0 200 510

МКУ "Управление по 
информационным технологиям" 001 04 12 99000101И0
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 04 12 99000101И0 100

X^jgOOd

3914,19
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 12 99000101И0 200 271
МКУ «Управление ЖКХ» 001 32583,88923
В рамках муниципальной 
программы "Развитие дорожного 
хозяйства на территории 
муниципального образования 
"Хасавюртовский район" на 2023- 
2025гг., подпрограммы 
"Обеспечение безопасности 
дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего 
пользования" из дорожного фонда 04 09 04000101Д0 200 500
На отлов и содержание 
безнадзорных животных 04 12 14В0664600 200 400
МКУ «Управление ЖКХ» - аппарат 05 05 990001С100 12335,987
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 05 05 990001С100 100 11426,774
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 05 05 990001С100 200 909,213
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 05 05 99300101Ж0 200 14634,85223
Получение лицензии на 
пользование недрами для добычи 
подземных вод с целью обеспечения 
водой сельские поселения района 05 04 99300102И0 200 2781,85
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 05 04 99300102И0 200 2781,85
Научно-исследовательские работы 
по разработке экологического 
паспорта МО "Хасавюртовский 
район" 06 04 99300102И0 200 1931,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 06 04 99300102И0 200 1931,2

/>

35



Собрание депутатов МО
«Хасавюртовский район 002 01 03 358338423.
Функционирование
законодательных
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03

\
к  в /  аппарат 
9Щ СОБРАНИЯ

Председатель Собрания депутатов 01 03 99000100П0 100 _______£
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 99000100П0 100 1293,775
Аппарат Собрания депутатов 01 03 99100101С0 2239,401
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 99100101С0 100 2004,401
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 03 99100101С0 200 231
Иные бюджетные ассигнования 01 03 99100101С0 800 4
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 2610160050 100 50,40823
Контрольно-Счетная палата МО 
"Хасавюртовский район" 005 01 06 2318,35671
Контрольно-Счетная Палата МО 
"Хасавюртовский район" Аппарат 005 01 06 99100100С0 1545,848
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99100100С0 100 1469,667
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 06 99100100С0 200 66,181
Иные бюджетные ассигнования 01 06 99100100С0 800 10

36

'SO
ldO

TaT



Р а с х о д ы  на в ы п л а т у  п е р с о н а л у  в

целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 03 2610160050 100

^ £ ^ № Н|ЭЕ с 
А & Р 'ъ  му т.

d i f  АП Л АР,' 
1 ;ч (  СОБРАН 
\\|^6ДЙИ71*“

Председатель Контрольно-счетной 
палаты 005 01 06 99000101П0

т Г

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99000101П0 100 726,345

Управления культуры 056 146251,075
МКУ "Управление культуры, 
национальной политики и туризма" 
- аппарат 056 08 04 99700103А0 4872
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 04 99700103 АО 100 4812
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 08 04 99700103 АО 200 60
МКУ ДО «Детская музыкальная 
школа» 056 07 03 9940010Д10 5912
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 994001 ОД 10 100 5799
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 03 994001 ОД 10 200 113
МКУ ДО «Детская художественная 
школа» 056 07 03 9940010Д20 4504
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 9940010Д20 100 4404
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 07 03 9940010Д20 200 100

37



МКУ ДО «Детская школа 
искусств» 056 07 03 9940010Д30 13716
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 03 9940010Д30 100

f / f j /  АППАРАТ
I  I  4 СОБРАННА 

ДЕПУТАТО

______ % : У 3 5 4 Ь ;
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 03 9940010Д30 200 175
МКУК «МЦБС» (библиотеки) 056 08 01 99100101Б0 22740,158
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 01 99100101Б0 100 22234,158
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 08 01 99100101Б0 200 274,42105
На модернизацию библиотек в 
части комплектования книжных 
фондов - РБ 08 01 20209L519P 200 220
На модернизацию библиотек в 
части комплектования книжных 
фондов - МБ 08 01 20209L519M 200 11,57895
МКУК «Центр традиционной 
культуры им. Абасова Б.Х." 056 08 01 49618,821
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 01 9900010К00 100 47348,301
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 08 01 99000ЮКОО 200 1822
Иные бюджетные ассигнования 08 01 9900010К00 800 448,52
МКУ "Центр традиционной 
культуры народов России с. 
Эндирей" 056 08 01 99000101К0 16369
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 01 99000101К0 100 15239
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 08 01 99000101К0 200 930

I о ? \

38

Уч? А
*



Иные бюджетные ассигнования 08 01 99000101К0 800 200
МБУ "Центр традиционной 
культуры народов России им. К.М. 
Юнусова"________________________ 056 08 01 99000102К0

Предоставление субсидий бюджетным
учреждениям______________________ 08 01 99000102К0 600
МКУ «ЦБОМУК» 056 08 04 99200102Б0
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 04 99200102Б0 100 2479,781
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд__________________________ 08 04 99200102Б0 200 96,5
МКУ "ХЭЦ", обслуживающий 
муниципальные учреждения 
культуры____________________ 08 04 9900010Ц00 22248,815
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 08 04 9900010Ц00 100 22163,815
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд__________________________ 08 04 9900010Ц00 200 80
Иные бюджетные ассигнования 08 04 9900010Ц00 800

Управление образования 
администрации МО 
«Хасавюртовский район» 075 2714111,36781
Дошкольное образование 075 07 336050,88892
Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015- 
2025годы 07 01 19
Подпрограмма "Развитие 
дошкольного образования детей" 07 01 19101 201869,6
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - 
Г осстандарт_____________________ 07 01 1910106590 100 196950,66649
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 01 1910106590 200 4918,93351

39



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 01 99000100Д0 100

№ & /
ищу  АППДРД

У ж ?
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 01 99000100Д0 200

-----
52Щ & 2607 ,

Иные бюджетные ассигнования 07 01 99000100Д0 800 279Ъ г Г "

На реализацию мероприятий по 
дооснащению предметами 
инвентаря и малоценными 
быстроизнашивающимися 
предметами дошкольных 
образовательных организаций 07 01 1910141120 200 4158,201
Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
дошкольных учреждениях 10 04 2230181540 300 9290
Общее, дополнительное образование

075 07 02,03,09 2332081,90531
Общеобразовательные школы 075 07 2041974,99571
Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015-2025 
годы 07 02 19
Подпрограмма "Развитие образования 
в общеобразовательных учреждениях" 07 02 19202 1795353,45783
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - 
Г осстандарт 07 02 1920206590 100 1756027,26443
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 02 1920206590 200 39326,1934
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 02 99100100Ш0 100 47882,23878
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 02 99100100Ш0 200 55991,13156
Иные бюджетные ассигнования 07 02 99100100Ш0 800 14941,125

40



Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные программы на 
дому 07 02 19202S259P 300 _______ш щ й а д и
Софинансирование за счет местного 
бюджета на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья,, детей инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные программы на 
дому 07 02 19202S259M 300

кто
\\%iV\\>

^

32,099
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - классное 
руководство 07 02 19202R3031 100 108838,26464
Расходы на обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 07 02 192ЕВ51790 100 8528,377
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - центры 
образования "Точка роста" 07 03 99100100Ш0 100 1500
На осуществление расходов, 
связанных с командированием 
работника МКОУ "Тукитинская 
СОШ" на территорию Запорожской 
области 07 02 9990020680 100 4252,416
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - летние 
пришкольные лагеря 07 09 99100100Ш0 100 1478,093
Обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в
общеобразовательных школах и 
школе-интернат 07 02 19202L304P 200 166207,94329

41



Софинансирование за счет местного 
бюджета на обеспечение 
бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
общеобразовательных школах и 
школе-интернат___________________ 07 02 19202L304M 200

пдяьнсе 
^ о З -  —

а п п а р А 
, „ СОБРАН А
l i t  Депутаты

Щ 7 8 ,8 6 8 / Л усо4' #МКОУ "Аксайская специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат VIII - вида"___________ 075 07

Л*

108787,81483
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 02 99200101 АО 100 25389
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 02 99200101А0 200 12543,534
Программа "Развитие образования в 
Республике Дагестан" на 2015- 
2025годы 07 02 19
Подпрограмма "Развитие образования 
в общеобразовательных учреждениях" 07 02 19202 68992,54217
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - 
Г осстандарт_____________________ 07 02 1920206590 100 67686,76306
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 02 1920206590 200 1305,77911
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - классное 
руководство_____________________ 07 02 19202R3032 100 1493,21536
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами - летний 
пришкольный лагерь 07 09 99200101А0 100 369,5233
МБОУ ДОД «Дом детского 
творчества»______________ 075 07 03 13432,28348

42

:У0
ТГ



В рамках программы на обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей
В рамках программы на обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей________________
Предоставление субсидий 
бюджетному учреждению по 
муниципальному заданию

07

07

07

03

03

03

0900010010

0900010010

9940010010

600

800

600 2561
На организацию двухразового 
питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, в т.ч. на оплату 
стоимости набора продуктов 
питания или готовых блюд и их 
транспортировку, в том числе: РБ - 
1310,4 тыс.руб., МБ - 13,236 тыс.руб. 075 07 07 1971099980 200 1323,636
МКУ «ЦБОМУО» 075 07 09 99600100Б0 20207,69558
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами_________ 07 09 99600100Б0 100 19618,62958
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд__________________________ 07 09 99600100Б0 200 589,066
МКУ "Управление образования" 
МО "Хасавюртовский район" 075 07 09 99500102А0 16571,828
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами_________ 07 09 99500102А0 100 14203,32282
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд__________________________ 07 09 99500102А0 200 2368,50518
МКУО «и м ц » 075 07 09 99700101М0 7875,414
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 09 99700101М0 100 7789,413
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд__________________________ 07 09 99700101М0 200 86,001
МКУ «УСХ» 082 04 05 19466,229

43



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 04 05 99000100У0 100

I fiS f  А П П А РА Т  
| р сг СОБРАНИ
М а д д е м 0--------- \у& <\----- -------

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 05 99000100У0 200

\v*,

Иные бюджетные ассигнования 04 05 99000100У0 800 2
МКУ "Молодежный центр" МО 
"Хасавюртовский район" 091 07 07 99000101Ц0 5330,779
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 07 07 99000101Ц0 100 4967,779
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 07 99000101Ц0 200 363
МКУ « Вести Хасавюртовского 
района» 134 12 02 99000100В0 9596
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 12 02 99000100В0 100 8363
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) 
нужд 12 02 99000100В0 200 1233
МКУ "Управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи" 164 90 189,003
Мероприятия комитета молодежи 07 07 99500100М0 200 800
Мероприятия по спорту 11 02 99500102М0 200 1000
МБУ "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А.Порсукова" 11 02 99300102П0 600 3661,814

МКУ "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А.Порсукова" 164 11 02 99300102П0 22559,094
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 11 02 99300102П0 100 22198,048
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных! муниципальных) 11 02 99300102П0 200 322,363

/>, ioiS 
fj F  О  И

44



нужд
________ мут.;, *

Иные бюджетные ассигнования 11 02 99300102П0 800

МКУ ДО "Спортивная школа 
Хасавюртовского района им. 
А.Порсукова" 164 11 03 99300102П0

/ ( АППАРАТ 
[ з !  СОБРАНИЯ

1 Ш ПЩР3
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 11 03 99300102П0 100 21091,988
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 11 03 99300102П0 200 520,5
Иные бюджетные ассигнования 11 03 99300102П0 800 150,294
МКУ ДО "СШОР им. братьев 
Ирбайхановых" 164 11 03 35365,199
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 11 03 99000100И0 100 32702,328
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных( муниципальных) 
нужд 11 03 99000100И0 200 1809
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 11 03 99000100И0 300 500
Иные бюджетные ассигнования 11 03 99000100И0 800 153,871
Из резервного фонда на поощрение за 
достижения в спорте 11 03 99500103М0 300 200

МКУ "Управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи" - аппарат 164 11 05 99900102С0 5040,114
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 11 05 99900102С0 100 4640,114
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных)
нужд 11 05 99900102С0 200 400
Финансовое управление МО 
"Хасавюртовский район" 200 1 4 2 9 9 0 ,9 8 2 5 6
Финансовое управление МО 
"Хасавюртовский район" 200 01 06 99000100Ф0 7586

45



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 99000100Ф0 100

Ж » » 9' 

(ЩЩ АППАРАТp i  C06PAHVJJ

\ \ l i \ A £ r 'v
W % 2 ,5 9 & $

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 06 99000100Ф0 200 573,402
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 06 2610160050 100 85,38256
На возмещение процента 
бюджетного кредита 200 13 01 2610227880 730 66,4
Дотация СМО на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
из фонда финансовой поддержки 
муниципального района 200 14 01 2610160010 511 120830

Субвенция бюджетам сельских 
поселений для выполнения 
полномочий по первичному 
воинскому учету в СМО 200 02 03 9980051180 530 9526,1
Иные межбюджетные трансферты 
из резервного фонда администрации 200 14 03 99500103М0 540 ИЗО

Иные межбюджетные трансферты 
сельским поселениям в целях 
развития общественной 
инфраструктуры 200 14 03 2610160050 540 1367,1
Субвенция сельским поселениям на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения, отнесенных к 
компетенции органов местного 
самоуправления муниципального 
района на 2023г. 200 14 03 995ОО2М000 530 2400
Всего по муниципальному району: 3 656 098,39311

46



к Ре

«О внесении изменений в Р
М

от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД «
района муниципального образования Д)ртавОТсий район»

на 2023 год и на плановый период"2ТП4 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 29/2 -  VII СД

жение 7
^депутатов 

района 
утатов 
район» 

ального

Исполнение публичных нормативных обязательств МО «Хасавюртовский 
район» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

(тыс.рублей)

Наименование
показателя Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

2023 г.
Сумма 
2024 г.

Сумма 
2025 г.

Доплаты к пенсиям
муниципальных
служащих 10 01 9980010П00 312 1901,966
Субвенция на 
содержание ребенка 
в семье опекуна и 
приемной семье, а 
также
вознаграждение,
причитающееся
приемному
родителю 10 04 2230781520 313 11542,987 12831 13345
Субвенция на 
обеспечение жилыми 
помещениями детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей, лицам из 
их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 10 04 22500R0820 412 5697 14322,96 14322,96
Компенсация части 
родительской платы 
за содержание 
ребенка в 
государственных, 
муниципальных 
учреждениях и иных 
образовательных 
организациях 10 04 2230181540 313 9290 9290 9290
ИТОГО 28431,953 36443,96 36957,96

47



рсдено
ie 14

к Р е ш е |Ш  СбшйМИеддйв'П атов
1Щ ;< \ Д с П У ТЛ Тучг* 1*1 81Шона

«О внесении изменений в РешеШцЖобцания&етЙ гатов
МО «Ха^йдортоб$Ш£Я район» 

от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД «О бюджеТечйу!йЙюпального 
района муниципального образования «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 29/2 -  VII СД

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района МО «Хасавюртовский район» на 2023 год

(тыс.рублей)

Наименование
показателя

Код
источника по бюджетной  

классификации

Сумма 
2023 г.

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО  
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ  
БЮ ДЖЕТОВ

81 998,75248

Погашение бюджетом муниципального 
района кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

200 01030100050000810 - 3 272,0

Получение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами муниципальных 
районов

200 01030100050000710 26 172,59463

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета муниципального 
района в течение соответствующего 
финансового года

700 01050000000000000 59 098,15785

48



( } ' { ■ /  Утвержден^
Ш у11Приложение 183

к Решению
муни

«О внесении изменений в Решение Со1
МО «Хасавюр'

от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД «О бюджете муниципального 
района муниципального образования «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 2 9 /2 - V I I  СД

Объем межбюджетных трансфертов муниципальному району на 
реализацию переданных полномочий в области культуры согласно 

заключенным соглашениям на 2023 год
(тыс.рублей)

№
п.п. Наименование поселений Сумма 

2023 г.

1. МО «с. Аджимажагатюрт» 869
2. Сельсовет «Адильотарский» 869
3. МО «с.Акбулатюрт» 424
4. Сельсовет «Байрамаулльский» 657
5. МО «с.Бамматюрт» 974
6. МО «с.Боташюрт» 1 081
7. Сельсовет«Ботаюртовский» 1081
8. МО «с. Борагангечув» 740,429
9. МО «с. Дзержинское» 657

10. Сельсовет «Казьмааулльский» 1 081
11. МО «с.Кандаураул» 657
12. Сельсовет «Карланюртовский» 699,044
13. МО «с. Куруш» 948,982
14. Сельсовет «Могилевский» 1 044,509
15. МО «с. Моксоб» 657
16. МО «с. Муцалаул» 657
17. Сельсовет «Новосельский» 604,263
18. МО «с.Новосаситли» 0
19. МО «с.Нурадилово» 869
20. Сельсовет «Октябрьский» 540
21. Сельсовет «Османюртовский» 5 092,253
22. МО «с. Первомайское» 657
23. Сельсовет «Покровский» 657
24. МО «с. Сивух» 424
25. МО «с. Советское» 317
26. МО «с. Солнечное» 657
27. МО «с. Сулевкент» 1 081
28. Сельсовет «Темираульский» 657

49



29 . М О  «с.Т еречн ое» 657
30. МО «с. Тукита» 975
31. МО «с.Тотурбийкала» 657
32. МО «с. Хамавюрт» 657
33 . М О  «с. Ц и яб  И чи чали » 3 131,782
34. МО «с. Чагаротар» 657
35. МО «с. Шагада» 869

ВСЕГО: 32 252,262

50



г

«О внесении изменений

Утверждено
южение 23

депутатов 
|юго района 

депутатов  
5ский район»

от 23 декабря 2022 года № 21 /2 - VII СД « ^ ^ ^ ^ е ^ ^^н и ц и п альн ого  
района муниципального образования «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 26 декабря 2023 года 

№ 2 9 /2 - V I I  СД

Программа
муниципальных внутренних заимствований МО «Хасавюртовский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование
показателя

Сумма 
2023 г.

Сумма 
2024 г.

Сумма 
2025 г.

Муниципальные внутренние 
заимствования 22 900,59463 - 3 272,0 - 3 272,0

Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы  
Российской Федерации

22 900,59463 - 3 272,0 - 3 272,0

Получение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами муниципальных 
районов

26 172,59463 0,0 0,0

Погашение бюджетом муниципального 
района кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

- 3 272,0 - 3 272,0 -3 272,0

51


